anteriormente, ainda há as atividades complementares, que apresenta 45 (quarenta e cinco) horas 

destinadas à elaboração de projetos, planejamento, reuniões com o professor-orientador (docente 

responsável pela disciplina de estágio III) e com o professor-supervisor. Somando toda essa carga 

horária distribuída, temos um total de 105 (cento e cinco) horas práticas no ambiente escolar, além 

de 30 (trinta) horas teóricas com o professor-orientador na universidade.  

Ao nos depararmos com essa alta carga horária, é comum que sejamos tomados pelas 

incertezas, inseguranças e tantos outros pensamentos que, de certo modo, nos motivam a superá-los,